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eensstetiimende med deres Standpunkt; det nei-i 
drer mig ikke, men sat; haaber jeg ogsaa, at 
de Herrer ville indrømme, at«jeg er fuldstændig 
conseqvent og folgerigtig fra mit Standpunkt, 
hvor der »ikke gjorde sig sen saadan Forskjel 
gjældende mellem Land og By. 홢- Jeg sagde 
under forrige Behandling, at,« hvad vi stode i 
Begreb med at gjøre, var omtrent et Tilbage- 
stridt til den anden Side af 1660, og« der var 
da blandt de Herrer en vis behagelig Stem- 
ning. Jeg kan ikke see rettere, end at, da de 
Herrer dog ere blandt dem, der ville gaae til- 
bage, kunde det ikke skade, at de gik noget læn- 
gere tilbage. « Jeg vil bemærke, at i 1848, da 
der var Tale om at give os en fri Forfatning, 
befandt vi os i, en Stænderinstitntion, hvor 
der var store Landeietidomsbesidderm mindre 
Landeiendonisbesidderh Kjobstadvalgte og Konge- 
valgte, og det er accurat det, som de ærede 
Herrer foreslaae i det nye Landsthing. Den- 
gang var det ikke saameget et Tilbageskridtz det 
var, noget særdeles Uheldigt, men dengang var 
der knn raadgijvende Stænder, medens derimod 
det nye Landsthing, som nu bliver støttet saa 
overordentlig meget fra den Side, naar det 
bliver vedtaget og faaer den foreslaaede Sam- 
mensætning, bliver besluttende, og saa siger jeg, 
det er et Tilbageskridt omtrent i denne Ret- 
ning; thi, medens vi i 1848 opnaaede det store 
Gode at faae et heelt Folk, saa faae vi nu et 
4-deelt Folk i det Landsthing, som nu er kom- 
met tilstede, eftersom der unægteligt der kom- 
mer store Landeietidomsbesiddera mindre Land- 
eiendoirisbesidderez Kjøbstadborgere og saa de 
Kongevalgte. De Kongevalgte maae træde iste- 
detfor de iniddelalderligeGeistlige; for de Øv- 
riges Vedkotnniende er det accurat det Samme 
som dengang. Naar nu de Herrer ville see, 
hvorledes dette ganske simpelt lader sig udføre, 
saa er der maaskee Nogle, der ville gjøre den 
Jndvetiditig: Ja, men Reprcesentantet«ne blive 
valgte i Samling; menxhertil beder jeg be- 
mærket, hvorledes det vil, stille sig i en Lands- 
thingskreds, hvor der slal vælges5 Medlemmer 
홢- de Kongevalgte vælges jo særskilt. Der er 

det- aldeles tydeligt, at, da det er Forholds- 
talsvalgrnaadein der anvendes, den Side, hvor-- 
til jeg, hører, altid, naar de, der staae paa den« 
anden Side, ere enige, maa være den Tabende 
og vore Modstandere de Bindende, og, naar 
der er Tale om at vælge et lige Antal, ville 
de Herrer ogsaa med fuldkommen Sikkerhed 
kunne gjøre Regning paa at være de Vin- 
dende i Forhold til os Andre. J  1848, 
førend den Begivenhed kom, der gav os Mag- 
ten, eller idetmindste gjorde det muligt for os 
af faae »vore Ønsker opfyldte, har en af de 
LEdleste blandt dem, jeg kalder den anden Side,- 
i e t  Skrift, jeg holder her i Haanden, og; 
hvoraf jeg med den ærede Formands Tilladelse 
skal anføre nogle enkelte Linier, sagt, at det 
efter hans Overbeviisning var nødvendigt at, 
grunde den nye Forsamling hovedsageligen paa 
den Sanimensætning»Stænderne havde, og. 
dernæst fremfætter han, klart sit Forslag. «Det 
var kort efter den 20de Januar, altsaa efter 
Hs. Majestæt Kong Christian den 8des Død» 
at han fremkom med sit Forslag, og han op- 
traadte deri som Talsmand for, at den nye 
Forsamling skulde bestaae af 29 Godseiere, 
42 mindre Landeientdomsbesiddere, 37 Kjøb- 
stceddeputerede, og af Jkke-Grnndeiere: 8 Geist- 
lige, 4 Dommere og desuden 4 Lærere og Vi- 
denstabsmcend Saaledes vilde han have For- 
samlingen sammensat; men saa kom der en stor 
Streg i Regningeu, saa kom den Bevægelse, 
under hvilken der 홢 det tør jeg kalde Alle 
dem til Vidne paa, som levede dengang, 홢 gik 
en ganske mærkværdig høisindet Følelse gjen- 
nem Folket. Der har sjeldent været noget 
Øieblik, hvor der har været en faa stor Enig- 
hed tilstede som i 1848, jog, baaret af denne 
Stemning var det, at det nye Grundlovsudkasy 
som »udgik fra det Ministerium, der dengang 
sad ved Roret, bragte et Folkething tilstede ved 
frie Valg af Folket som Eenhed, og et Lands- 
thing, der skulde fremkomme paa samme Maade, 
men kun saaledes, at Valgene dertil foregik i- 
større Kredse, og at de Valgte ikke erholdt noget 
Vederlag. Jeg har endnu ikke seet Noget, der. 

Zrde Juli. 


